
QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 7

favor da seguinte empresa:
M R DE LIMA PALHETE ME, no valor total de  R$ 27.600,00 
Belém, 04 de março de 2013
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494453

PORTARIA Nº 137/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANA BÁRBARA BRANCHES 
FIGUEIRA, médica, matrícula nº 55586254/2-HOL, ocupante 
do cargo de chefe da Divisão de Medicina Nuclear do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 139/2012 – HOL, fi rmado com a COMISSÃO NACIONAL DE 
ENERGIA NUCLEAR - CNEN, Processo nº 107.336/2012, cujo 
objeto o fornecimento de insumos para a Divisão de Medicina 
Nuclear do Hospital Ophir Loyola.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 05 de março de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494638

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NÚMERO: 464404
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 26/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR o prazo de execução da obra por mais
um período de 120 dias (cento e vinte) dias, a contar da emissão
da ordem de serviço por parte da Assessoria de Planejamento
Físico do Hospital Ophir Loyola (Processo nº 533.195/2012).
Contrato: 89-12
Exercício: 2012
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Braz de Aguiar , Bairro: Nazaré, 487
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9131841100
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494775

Em respeito a Resolução de nº 04 de setembro de 2011 da 
Comissão Nacional de Residência Médica (CRNM),  que garante 
a reserva de vaga para médico residente que fora convocado 
para o Serviço Militar Obrigatório, informo que médico Thiago 
das Dores Pereira, solicitou reserva de vaga no Programa de 
Residência Médica de Clínica Médica da FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em função de sua convocação 
para a prestação de serviço Militar. Dessa forma o candidato 
RICARDO MOURA RIBEIRO 21ª colocado no Concurso Público 
em Clínica Médica, deverá realizar sua matrícula até o dia 
08/03/2013, na Comissão de Residência Médica desta Fundação, 
no horário de 8h ás 12h. 
Cássia Barros
Coordenador da COREME/FSCMPA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494808

Em virtude do não comparecimento do médico FELIPE MOTTA 
classifi cado no Programa de Residência Médica em Pediatria 
desta FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
para efetivar sua matrícula no referido programa fi ca convocado 
o candidato ALEXSANDRA FRANCISQUETO 8ª colocada 
no Processo Seletivo. A citada candidata deverá realizar sua 
matrícula até o dia 08/03/2013, na Comissão de Residência 
Médica desta Fundação, no horário de 8h ás 12h. Se a candidata 
não comparecer, no prazo informado, será tornado sem enfeito, 
e a 9º candidata será convocada.
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494929

Número: 1
Assinatura: 01/03/2013
Valor: 169.320,00
Justifi cativa: O presente termo de apostilamento tem por 
fi nalidade Inclusão de Funcional Programática 10.302.1312.2610 
e Fonte de Recurso 0269, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93, referente ao Contrato fi rmado entre a FSCMPA e a 
Biomarket Com. de Prod. Hospitalar Ltda. 
Contrato: 154/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494945
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 493807

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 417.600,00
Vigência: 01/01/2013 a 01/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação contratual bem como o acréscimo de quantidade

Contrato: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ
Endereço: rua dos pariquis, Bairro: cremação, 3001
CEP. 66040-320 - belém/PA
Telefone: 9132138400 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494963

Número: 1
Assinatura: 01/03/2013
Valor: 115.399,50
Justifi cativa: O presente termo de apostilamento tem por 
fi nalidade Inclusão de Funcional Programática 10.302.1312.2610 
e Fonte de Recurso 0269, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93, referente ao Contrato fi rmado entre a FSCMPA e 
Medecorp Hospitalar Ltda. 
Contrato: 151/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494972

Número: 1
Assinatura: 01/03/2013
Valor: 148.902,00
Justifi cativa: O presente termo de apostilamento tem por 
fi nalidade Inclusão de Funcional Programática 10.302.1312.2610 
e Fonte de Recurso 0269, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93, referente ao Contrato fi rmado entre a FSCMPA e a 
Gambro do Brasil Ltda.. 
Contrato: 150/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494974

Número: 1
Assinatura: 01/03/2013
Valor: 747.500,00
Justifi cativa: O presente termo de apostilamento tem por 
fi nalidade Inclusão de Funcional Programática 10.302.1312.2610, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
Contrato fi rmado entre a FSCMPA e a Chiesi Farmaceútica Ltda. 
Contrato: 168/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494976

Número: 1
Assinatura: 01/03/2013
Valor: 23.890,00
Justifi cativa: O presente termo de apostilamento tem por 
fi nalidade Inclusão de Funcional Programática 10.122.1297.4576, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
Contrato fi rmado entre a FSCMPA e a No Pragas Dedetização & 
Serviços Ltda.
Contrato: 9/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494985

Número: 2
Assinatura: 01/03/2013
Valor: 78.800,00
Justifi cativa: O presente termo de apostilamento tem por 
fi nalidade Inclusão de Funcional Programática 10.122.1297.4576, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
Contrato fi rmado entre a FSCMPA e a No Pragas Dedetização & 
Serviços Ltda. 
Contrato: 23/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494458

PORTARIA: 52/2013
Objetivo: Participar da Reunião de Análise Crítica de Desempenho 
Institucional - 2012
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58181093/WALDIR PAIVA MESQUITA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494468

PORTARIA: 52/2013
Objetivo: Participar da Reunião de Análise Crítica de Desempenho 
Institucional - 2012
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

541949891/ELIAS SERRUYA (Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 04/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494472

PORTARIA: 52/2013
Objetivo: Participar da Reunião de Análise Crítica de Desempenho 
Institucional - 2012
Fundamento Legal: Otirntação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57373461/CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494475

PORTARIA: 52/2013
Objetivo: Participar da Reunião de Análise Crítica de Desempenho 
Institucional - 2012
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58946901/FRANCISCO RENEE CAMPOS DE ARAUJO (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494479

PORTARIA: 52/2013
Objetivo: Participar da Reunião de Análise Crítica de Desempenho 
Institucional - 2012
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
1/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70020091/MARIA DO SOCORRO LEAO DE ALMEIDA (Médica) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494487

PORTARIA: 52/2013
Objetivo: Participar da Reunião de Análise Crítica de Desempenho 
Institucional - 2012
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n., 001 de 
11/01/2008 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
516996071/SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494766

Número: 4
Assinatura: 04/03/2013
Valor: 1.055.786,53
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO REFERENTE AO SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Contrato: 28/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494773

Número: 7
Assinatura: 04/03/2013
Valor: 74.400,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO REFERENTE AO SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA 
EXECUÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Contrato: 3/2011
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494785

Número: 5
Assinatura: 04/03/2013
Valor: 22.200,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO REFERENTE AO SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Contrato: 31/2011
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494788

Número: 6
Assinatura: 04/03/2013
Valor: 8.000,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO REFERENTE AO SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA 
EXECUÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Contrato: 32/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494798

PORTARIA: 59/2013
Objetivo: Realizar Manutenção Preventiva e Corretiva nos 
Equipamentos Clínicos
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


